---

*tificum Romanorum inde ab anno post Christum natum MCXCVIII ad annum MCCCIV*, II (Berolini 1874-75), pag. 1472.

«Romanus Pontifex, etsi super universos Christifideles obtineat praesulatum, Episcopus tamen est proprius Romanorum; et quamvis ei totius gregis Dominici cura sit credita, Romani tamen populi specialius est sollicitudo commissa. Omnium quidem ovium Christi generalis est pastor, sed de regendis et pascendis illis quae in Urbe Romana degunt imminet ei cura propensior, quia praeter eum ducem, custodem et pastorem alium non agnoscunt. Propter quod de ipsius commodo populi et salute vehementius cogitare tenemur. Nam licet cunctis fidelibus simus ex apostolatus officio debitores, ad proximos communiter et remotos aciem nostrae sollicitudinis extendendo, circa praedictum tamen populum sollertiae nexu astringimur arctioris, et potioris ad ipsum vigilantiae studium adhibemus. Universos profecto quos Christiana praesignit Religio paterna charitate complectimur, sed populum illum, utpote nostrum peculiarem, dilectionis brachiis amplexamur: fidelibus quippe aliis in hiis quae salutem et bonum ipsorum respiciunt nostra non deest, nec cessat instantia, sed praefato populo, tanquam nostris praecordialibus filiis, spirituales et temporales profectus diligentius et ferventius procuramus. Quia igitur curae ipsius populi praesentialiter hoc tempore imminere nequimus, Nos de probitate tua tuaeque circumspectionis industria, quam in magnis et arduis experimento Romana probavit Ecclesia, plenariam fiduciam obtinentes, tibi in Urbe ipsa, praesentium tenore, committimus vices nostras, te ibidem nostrum Vicarium statuentes, ac volentes ut tam ab eodem populo quam ab universis personis ad Urbem ipsam causa devotionis confluentibus, in hiis quae ad salutem animarum suarum pertinent, ad te tanquam ad nostrum Vicarium fiducialiter recurrant. Ideoque Fraternitati tuae mandamus quatenus ad dictam Urbem te personaliter conferens, huius Vicariae officium ibidem tam circa praedictum populum quam etiam circa quascumque personas ad Urbem confluentes eandem ad laudem et gloriam divini Nominis, honorem Apostolicae Sedis, et animarum lucrum utiliter geras et salubriter exequaris, pascendo frequenter Romanos et quoslibet advenas pabulo verbi Dei, ac faciendo et exercendo libere universa et singula, quae ad huiusmodi officium pertinere noscuntur, ita quod Deo exinde reddaris acceptior, Nosque tuae diligentiae promptitudinem dignis laudum titulis attollamus. Datum apud Urbem veterem, Idibus Febr. Anno III»<sup>153</sup>.